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Roli dhe pérgjegjésité e psikologut té shérbimit psikologjik né institucionet e arsimit té
larté jané:

“Shérbimi psikologjik né institucionet e arsimit t& larté luan nj¢ rol thelbésor né promovimin e
miréqgenies sé studentéve, né mbéshtetjen e zhvillimit t& tyre personal dhe akademik, si dhe né
garantimin e njé mjedisi & sigurt, gjithépérfshirés dhe t& ndjeshém ndaj nevojave psiko-
emocionale t& komunitetit universitar.”

1. Ofrimi i Shérbimeve Psikologjike:

e Ofron mbéshtetje psiko-emocionale pérmes vlerésimit té nevojave t&€ tyre psiko-
emocionale duke ofruar ndérhyrje té pérgjithshme késhilluese, duke orientuar/referuar
rastet mé € ndérlikuara drejt shérbimeve mé té specializuara, kur kjo vleresohet si e

nevojshme.
e Zbatojné protokolle té konfidencialitetit dhe mbrojtjes s¢ t& dhénave sipas Kodit Etik t&

Psikologut dhe Rregulloreve pérkatése.

Trajnimi dhe Konsulenca pér Stafin Akademik dhe Ndihmés Akademik:

e Ofron dhe/ose organizon sesione informuese dhe ndérgjegjésuese pér stafin akademik
dhe ndihmés akademik, me fokus njohjen e problematikave t& shéndetit mendor si dhe &
problematikave psiko-emocionale.

e Ofrojné udhézime pér ndérhyrje t& menjéhershme dhe referime té specializuara né raste
emergjente.

Monitorimi dhe Vlerésimi:

¢ Mbajné dokumentacion té detajuar pér seancat dhe ndérhyrjet e kryera, duke siguruar
disponueshmériné e informacionit pér vlerésime periodike dhe pérmbushjen e detyrimeve
ligjore.

® Monitorojné progresin e ndérhyrjes te studentét, duke pérgatitur raporte té rregullta dhe
duke bashképunuar me t& gjitha palét pér njé proces efektiv.

e Harton raporte vjetore analitike mbi punén e shérbimit psikologjik dhe ia komunikon kété
dekanatit.



Pérditésimi Profesional:
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Angazhohen né pérmirésimin e vazhdueshém t& njohurive dhe praktikave t& tyre
profesionale, né pérputhje me zhvillimet bashkékohore né fushén e psikologjisé dhe até t&
shéndetit mendor pérmes trajnimeve dhe aktiviteteve profesionale té ofruara né fushé.
Ndérmarrin veprimtari kérkimore-shkencore né funksion & pérmirésimit & praktikave
mE t&€ mira t&€ punés sé tyre si psikologé né institucionet e arsimit t& larté dhe reflektojné
gjetjet e tyre né praktika té pérmirésuara pune me studentét dhe stafin.

Roli dhe pérgjegjésité e stafit akademik dhe atij ndihmés akademik

Vézhgimi dhe Mbéshtetja:

Stafi akademik dhe ndihmés akademik &shté i vémendshém ndaj shenjave t&¢ mundshme
t& shgetésimeve psiko-emocionale te studentét gjaté ndérveprimeve akademike dhe
sociale.

Kur vérehen shenja té tilla, stafi e inkurajon studentin té kérkojé mbéshtetje profesionale,
duke i ofruar informacion pér shérbimet e disponueshme psiko-sociale brenda
institucionit.

NE raste kur studenti shpreh veté nevojén pér ndihmé, stafi mund té lehtésojé kontaktin
me psikologun, gjithmoné me pélqimin dhe né mirébesimin e ploté té studentit.

Pjesémarrja né Trajnime:

Marrin pjes¢ né seancat e trajnimit dhe €orkshop-e t& organizuara nga psikologét pér té
pérmirésuar aftésité e tyre né menaxhimin e situatave psiko-emocionale.

Marrin pjesé né sesionet informuese dhe ndérgjegjésuese pér stafin akademik dhe
ndihmés akademik, me fokus njohjen e problematikave t& shéndetit mendor si dhe t&
problematikave psiko-emocionale té organizuara nga psikologu.

Bashképunimi dhe Komunikimi:

Mbajné njé komunikim t& rregullt dhe transparent me psikologét dhe administratén pér t&
siguruar njé koordinim efektiv né trajtimin e ¢éshtjeve té studentéve.
Respektojné parimet e konfidencialitetit kur pérpunojné informacionet e ndjeshme lidhur

me studentét.



3.

Roli dhe pérgjegjésité e institucionit

Politikat dhe Protokollet:

Harton dhe miraton politika t& garta pér promovimin e shéndetit mendor dhe mirégenies

psiko-emocionale.
Siguron qé rregulloret dhe udhézimet e lidhura me shérbimet psikologjike jané té
pérditésuara dhe né pérputhje me legjislacionin dhe standardet etike.

Sigurimi i Burimeve:

Siguron burimet e nevojshme (financiare, teknologjike, infrastrukturore) pér organizimin
e trajnimeve, seancave psikologjike dhe aktiviteteve mbéshtetése.

Krijojné njé mjedis q¢ nxit bashképunimin ndérmjet psikologéve dhe stafit akademik e
ndihmés akademik.

Koordinimi dhe Monitorimi:

Organizon takime ndér-disiplinore pér té rishikuar efektivitetin e shérbimeve dhe pér té
diskutuar sfidat dhe propozimet pér pérmirésim.

Mbéshtetja pér zhvillimin e vazhdueshém profesional té psikologéve

Institucioni i Arsimit ¢ Larté ndjek politika promovuese t€ mbéshtetjes sé zhvillimit té
vazhdueshém t& psikologéve pérmes:

a.

4.

Organizimit t€ trajnimeve té specializuara periodike. Kéto trajnime mbahen nga
eksperté 1€ fushés dhe kané né fokus pérditésimin e shprehive profesionale té
diagnostikimit. vlerésimit, ndérhyrjes dhe trajtimit psikologjik.

Organizimi i seminareve té hapura, konferencave dhe simpoziumeve. Institucioni
inkurajon shkémbimin e pérvojave mes psikologéve t& institucioneve t& arsimit t& larte
duke organizuar seminare, konferenca dhe simpoziume pérmes t€ cilave nxitet adresimi i
sfidave né praktikén e punés s¢ psikologéve dhe promovimi i zgjidhjeve inovative.
Burimet financiare dhe logjistike. Institucioni siguron fondet dhe infrastrukturén e
nevojshme pér realizimin e trajnimeve, seminareve e konferencave.

Burimet e nevojshme financiare. Institucioni siguron fondet né mbéshtetje &
pérditésimit profesional t& psikologut né institucionin e arsimit t& larté si dhe ng procesin
e supervizimit profesional té tij.

Vlerésimi i efektivitetit té Shérbimit Psikologjik

Performanca e punés sé shérbimit psikologjik matet pérmes disa mekanizmave me qéllim
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s&¢ kétij shérbimi pérmes identifikimit e matjes sé¢
efektivitetit t& ndérhyrjeve psikologjike, ndikimit t& shérbimit psikologjik né mirégénien psiko-
emocionale t& studentéve dhe né rezultatet akademike e identifikimit & fushave pér pérmirésim.,
Matja dhe monitorimi i efektivitetit t& shérbimit psikologjik béhet pérmes:
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a. Mbledhjes s& opinioneve nga studentét: Realizimi i anketaves pecifike tek studentét pér
1€ matur perceptimet e tyre mbi efektivitetin e shérbimit psikologjik dhe nivelin e
kénaqésisé nga ky shérbim.

b. Organizimi i fokus grupeve me studentét pér marrjen e t¢ dhénave mé t& detajuara,
sugjerimeve dhe nevojave t& tyre mbi pérmirésimin e shérbimit psikologjik.

c. Matja e miréqénies emocionale: Shérbimi psikologjik administron instrumente t&
standartizuara pér matjen e nivelit t& stresit e miréqénies s& pérgjithshme psiko-
emocionale t& studentéve me géllim adresimin né kohé nevojave t& tyre. Pjesé e matjes
s¢ keétij aspekti éshté dhe monitorimi i progresit t& rasteve specifike individuale pér t'u
siguruar qé praktikat e ndérhyrjet psikologjike sjellin pérmirésime né mirégénien psiko-
emocionale t€ studentéve.

d. Analiza vjetore e punés sé shérbimit psikologjik: Psikologét hartojné né fund té ¢do
viti akademik nj¢ analizé vjetore t& punés sé tyre né té cilén pérshkruaj aktivitetet e
kryera, numrin e rasteve té ndjekura, numrin e rasteve té zgjidhura, numrin e rasteve né
proces, t¢ dhénat mbi ndikimin q& ndérhyrjet psikologjike kané patur né rezultatet
akademike dhe né nivelin e kénaqésisé s¢ studentéve e né miréqénien e tyre té
pérgjithshme psiko-emocionale si dhe konkluzionet e rekomandimet pér rritjen e cilésisé
s€ shérbimit né€ t&€ ardhmen.

3. Ruajtja e té dhénave né format elektronik dhe masat e sigurisé kibernetike

NE rast se t€ dhénat konfidenciale t& studentéve jané pjesé e njé sistemi elektronik t& dhénash.
ato ruhen né server t& siguruar me enkriptim t€ avancuar. Ky sistem pédor formén e identifikimit
me shumé faktoré pér (€ siguruar q& t¢ dhénat aksesohen vetém nga personat e autorizuar.
Personat e autorizuar pér aksesimin e sistemit jané psikologét dhe personeli i IT i institucionit i
cili vepron né pérputhje me parashikimet ligjore pér mbrojtjen e t&¢ dhénave konfidenciale t&
institucionit.

6. Menaxhimi i rasteve urgjente e komplekse

Psikologét dhe administrata e institucionit aplikojné masa specifike sipas parashikimeve té késaj
rregulloreje pér adresimin e shpejté, t& koordinuar dhe t& dokumentuar t& rasteve urgjente e q&
pérb&jné rrezik té larté pér studentét.



6.1.

6.2.

Llojet e rasteve urgjente

Rastet e gjendjeve psiko-emocionale me rrezik té larté: Studenté me ide dhe veprime
Q¢ paragesin rrezik pér démtimin e vetes dhe té tjeréve.

Rastet e krizave t€ panikut dhe ankthit esktrem: Studenté qé kané episode t& papritura
t€ panikut me humbje té kontrollit e rrezikut pér shéndetin fizik dhe mendor.

Sjelljet agresive: Studenté q& shfaqgin sjellje aggressive t& nivelit t& larté, t& tilla qé
kércénojné siguriné e tyre, té studentéve té tjeré apo t&é mjedisit shkollor.

Incidente té abuzimit fizik apo seksual: Raste té abuzimeve fizike ose seksuale qé
kérkojné ndérhyrje t& menjéhershme.

Kriza mjekésore me shkaqe organike dhe/ose psiko-emocionale. Studenté qé shfaqin
problem t€ frymémarrjes, ruajtjes sé vetédijes, dhimbije t& forta fizike apo simptoma té
tjera fizike té réndésishme.

Studentét nén efektin e alkoolit apo substancave té ndryshme. Studentét nén efektin e
alkoolit apo substancave t& ndryshme mund té shfaqin sjellje impulsive, mungesé pér

gendrimi dhe rrezik pér veten ose té tjerét.

Masat e urgjencés

Psikologu, pasi ka vlerésuar nivelin e rrezikut dhe konsideron rastin si rast urgjent zbaton
kéto hapa:

Njofton autoritetet e brendshme té institucionit (zévendés dekanin e procesit
mésimor/studentéve) dhe konsulton rastin.

Aktivizon dhe aplikon ndérhyrje psikologjike specifike pér rastet e krizave dhe
emergjencave psikologjike.

Né€ rastet g€ pérfshijné kriza mjekésore psikologu né bashképunim me autoritetin e
brendshém t& institucionit njoftojné menjéheré shérbimin e urgjencés dhe sigurohen deri
kur shérbimi i nevojshém i jepet rastit.

NE rastet e sjelljeve t& rrezikshme si ato t& abuzimit fizik apo seksual apo té€ dhunés né
ambjentet e shkollés, psikologu dhe autoriteti i brendsh&m i institucionit njoftojné
autoritetet e ruajtjes sé rendit.

Né rastet e problemeve psikologjike komplekse kur kérkohet ndérhyrje né aspektin social
dhe jo vetém até psikologjik e t& institucionit, psikologu me dijeniné dhe né konsultim
me autoritetin e brendshém & institucionit, kontakton organet shtetérore t& mbéshtetjes
sociale dhe/apo organizata e shoqata té pérkrahjes sociale, me t& cilat insititucioni ka
marréveshje paraprake pér referimin e rastit dhe koordinimin e shérbimeve mes aktoréve.



7. Palét e treta

NE situata ku ekziston rrezik i vazhdueshém pér mirégenien e studentit, psikologu, vetém pasi
ka marré pélgimin e informuar € studentit, mund t& pérfshijé prindérit apo kujdestarét ligjoré
né mbéshtetjen e procesit psiko-social.

Né raste kur psikologu vleréson se rreziku pér démtim t& vetes ose té té& tjeréve &shté i larté dhe
studenti nuk pranon vullnetarisht t& marré shérbim psikologjik dhe/ose mjekésor, psikologu
vepron né pérputhje me Kodin e Etikés dhe Deontologjisé sé Psikologut né Republikén e
Shqipérisé dhe Ligjin nr. 44/2012 “Pér shéndetin mendor” (té pérditésuar) pér t& mbrojtur
jetén dhe shéndeiin.

Né pérputhje me parashikimet ligjore, psikologu:

a. Kérkon njé vierésim t& dyté profesional nga autoritetet publike t& shéndetit mendor.

b. Koordinon vep. met me kéto autoritete pér té ndjekur procedurat e nevojshme.

¢. Nése éshté e domosdoshme, nis procedurén pér trajtim t& detyruar, duke u siguruar qé jané
marré masa pér:

1) minimizimin e shkeljes s&¢ autonomisé sé studentit (né pérputhje me parimin e “s& mirés mé té
larté” dhe “mosdémtimit™);

ii) informimin ¢ studentit pér procedurat dhe té drejtat e tij;

iil) ruajijen e keafidencialitetit, duke ndaré informacion vetém me persona apo institucione t&
autorizuara nie M .

8. Dokumentiimi dhe Raportimi

Psikologu dokumenton t€ gjitha veprimet lidhur me menaxhimin e rasteve psiko-sociale.
pérfshiré datén, orén, natyrén e ndérhyrjes dhe personat e pérfshiré, duke respektuar plotésisht
rregulloren pér ruajtien e té dhénave konfidenciale té studentéve.




